[bookmark: _Hlk196412614]令和7年11月浮羽薬剤師会研修会のご案内

謹啓
時下、先生におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。
この度、浮羽薬剤師会研修会を下記の要領にて開催する運びとなりました。
ご多忙の折とは存じますが、万障お繰り合わせのうえご出席賜りますようご案内申し上げます。
謹白
記

[bookmark: _Hlk164675806]【日時】　令和7年11月18日（火）
１９時１０分～2０時４０分

【場所】　るり色ふるさと館　研修室第3
うきは市吉井町983－1　TEL：0943-75-3343

【演題】 ①　最近の小児期近視進行実態と近視進行抑制への薬剤師の関りについて　　45分
② 高齢者における点眼使用実態と問題点、居宅や介護施設での指導ポイントについて　　　45分

[bookmark: _Hlk207716892]【演者】 ① ② 参天製薬株式会社　九州支店　福岡第一営業所　吉田 美聖　氏

発熱等の風邪症状がみられる場合は受講を見合わせて下さい。
受講時は、マスクの着用・手指の消毒・咳エチケットの励行など感染症予防対策にご協力下さい。
PECS稼働に伴い、遅刻・早退等ある場合は単位付与ができない場合があります。
受講の方は、本人QRコードと写真付き身分証明書を提示できる状態でご参加ください。

以上
共催
浮羽薬剤師会　株式会社アステム　参天製薬株式会社

研修会企画意図

【日時】令和7年11月18日（火）　１９時１０分～2０時４０分　90分
【研修会名】令和7年11月浮羽薬剤師会研修会

【演題】 ①　最近の小児期近視進行実態と近視進行抑制への薬剤師の関りについて　　45分
② 高齢者における点眼使用実態と問題点、居宅や介護施設での指導ポイントについて　　　45分

【演者】 ① ② 参天製薬株式会社　九州支店　福岡第一営業所　吉田 美聖　氏

【企画意図】
薬剤師法の第1条では、「薬剤師は、調剤、医薬品の供給その他薬事衛生をつかさどることによって、公衆衛生の向上及び増進に寄与し、もつて国民の健康な生活を確保するものとする。」と規定されている。
また、薬剤師綱領では、「薬剤師は広く薬事衛生をつかさどる専門職としてその職能を発揮し、国民の健康増進に寄与する社会的責任を担う。」とされています。
私達、薬剤師は医薬品の調剤、供給のみならず、公衆衛生の担い手としての役割を果たし、地域社会の健康維持・増進に寄与することが求められています。

演題①
[bookmark: _Hlk207717355]近年、小児期の近視進行に対する関心が高まっており、海外の調査では近視の児童をもつ保護者は、将来的な近視進行を危惧し、QOLに支障をきたすことが示唆されている。本講演では、近視進行のメカニズムをはじめ、日本眼科学会で報告された小中学生をもつ保護者への調査結果から近視進行抑制治療に対するニーズ等の最新トピックスから薬剤師が貢献できるポイントを学ぶ機会としたい。

演題②
眼科は高齢者が多い。白内障・緑内障・加齢黄斑変性症・糖尿病網膜症などの目の病気は中高年で発症しやすく、慢性疾患で何年も薬物療法を続ける必要があるケースも多い。今回は居宅や介護施設での「高齢者の点眼実態」を把握した上で、適切な点眼方法、閉瞼・涙嚢部圧迫の重要性、併用薬の順序や間隔など、患者様の服薬指導に役立てるポイントを考える機会としたい。